ATA 003/2024
Reunião Ordinária

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h da manhã,
reuniram-se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de
01 de dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de
Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As
pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico até a data de ontem,
resultados dos investimentos em janeiro de 2024, e estratégias de investimentos e
desinvestimentos adotados pelo RPPS para o mês de fevereiro. O Ibovespa fechou em
queda e o dólar teve leve alta ante o real nesta quarta-feira (7), com os mercados
acompanhando as falas de autoridades monetárias no Brasil e nos Estados Unidos. O
principal índice do mercado brasileiro encerrou a sessão com queda de 0,36%, aos 129.949
pontos. Na véspera, o principal índice do mercado brasileiro encerrou acima dos 130 mil
pontos pela primeira vez desde meados de janeiro. O dólar subiu cerca de 0,10% e
negociado a R$ 4,96 na venda, em linha com a perda de fôlego da moeda no exterior nas
últimas sessões, depois de um recente salto provocado pela redução do otimismo sobre
cortes de juros pelo Federal Reserve (Fed, o BC dos EUA). O setor público terminou o ano
de 2023 com rombo de R$ 249 bilhões — o equivalente a 2,29% do PIB —, de acordo com
dados divulgados nesta quarta-feira pelo Banco Central. Esse é o pior resultado das contas
públicas desde 2020, ano da pandemia.A caderneta de poupança iniciou 2024 com saques
líquidos de R$ 20,149 bilhões em janeiro, o maior volume em um ano, de acordo com
dados divulgados pelo Banco Central nesta quarta-feira. No mês de janeiro obtivemos uma
rentabilidade bruta de R$619.648,86, e um Patrimônio Líquido de R$86.331.007,02. Com
relação aos desinvestimentos utilizados para pagamento da folha mensal dos inativos
sugiro que o mesmo seja efetuado do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO. Em relação aos investimentos dos repasses mensais da
parte patronal, estes serão efetuados no SICREDI FI INST. RF IRF-M LP, enquanto os
demais, serão feitos no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS RENDA FIXA. Sendo estes os assuntos de hoje, com as resoluções aprovadas por
todos, e, nada mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por
mim e pelos demais presentes.